Тульская область

	Муниципальное образование Куркинский район

	Собрание представителей

	Решение

	от  21.12.2018  г.
	№ 3-3

О ходе выполнения концепции (плана) долгосрочного социально-экономического развития муниципального образования Куркинский район до 2035 года

Заслушав информацию начальника отдела экономического развития, имущественных отношений Администрации муниципального образования Куркинский район Лысенковой О.С., в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Куркинский район, на основании статьи 17 Устава муниципального образования Куркинский район, Собрание представителей муниципального образования Куркинский  район решило:
[bookmark: _GoBack]1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения концепции (плана) долгосрочного социально-экономического развития муниципального образования Куркинский район до 2035 года (приложение).
2. Обнародовать и разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

  Глава
  МО Куркинский район                                                 А.И.Головин

Приложение
к решению
 Собрания Представителей
 муниципального образования
Куркинский район
  от 21.12.2018 г.  № 3-3
ИНФОРМАЦИЯ

О ходе исполнения концепции (плана) социально-экономического развития муниципального образования Куркинский район
до 2035 года

Концепция долгосрочного социально-экономического развития муниципального образования Куркинский район до 2035 разработана в соответствии с поручением Главы Администрации района и с учетом решения расширенного заседания Координационного совета Тульской области по стратегическому планированию министерства экономического развития Тульской области.
Целью разработки Концепции было определение долгосрочных стратегических направлений, целей и приоритетов на период 2016 - 2035 гг., обеспечивающих:
- устойчивое и комплексное социально-экономическое развитие района;
- рост уровня жизни населения;
- совершенствование организации производительных сил на основе оптимального использования природно-экономического, производственного, кадрового потенциала района.
1. Оценка   настоящего    положения    и потенциала   в
муниципальном образовании Куркинский район
        Границы территории района установлены Законом Тульской области от 01. 04. 2013 г. № 1903-ЗТО «О преобразовании муниципальных образований на территории Куркинского района Тульской области и о внесении изменений в Закон Тульской области «О переименовании муниципального образования «Куркинский район Тульской области».
Муниципальное образование Куркинский район расположено в юго-восточной части Тульской области. Протяженность района с севера на юг – 35,5 км, с запада на восток – 40 км.
     Всего в административно-территориальных границах района находится 94925 гектаров земли и показатель остается неизменным по сравнению с 2017 . На одного жителя района (включая все возрасты) приходится по 6,67 тыс. га пашни.
Население муниципального образования на 1 декабря 2018 года - 9,7 тыс. чел., в том числе - 5,01 тыс. чел. городское. Численность экономически активного населения составляет 4,7 тыс. чел, 37% составляют граждане пенсионного возраста (3532 чел.)
Привлечение инвестиций в экономику муниципального образования Куркинский район является одной из наиболее важных задач, решение которой позволит достичь динамичного социально - экономического развития муниципального образования. Это приоритетное и перспективное направление работы Администрации.
Муниципальное образование Куркинский район - это территория, на которой выгодно размещение новых сельскохозяйственных и промышленных предприятий.
Главной целью инвестиционной политики муниципального образования Куркинский район является повышение уровня жизни населения. Привлечение инвестиций необходимо для обеспечения полной занятости и повышения уровня доходов населения, а также решения социальных проблем за счет увеличения доходов местного бюджета.
В настоящее время проведена работа по обеспечению партнерства администрации и потенциальных инвесторов, результатом которого являются подписанные инвестиционные соглашения:
- трехстороннее концессионное соглашение между правительством Тульской области, Администрацией муниципального образования Куркинский район и ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» по объектам теплоснабжения на сумму 64,0 млн. рублей, срок реализации соглашения 15 лет;
- соглашение о сотрудничестве при реализации инвестиционного проекта «Расширение производства кондитерских изделий» между правительством Тульской области и ООО «АТТИС» на сумму 605,0 млн. рублей, срок реализации 4 квартал 2019года.
Объем инвестиций по всем источникам финансирования за 2017 год в расчете на 1 жителя составил 46,3 тыс. рублей.
Наиболее перспективными являются инвестиционные проекты в агропромышленном комплексе района.
На территории муниципального образования Куркинский  район  на 1 декабря  2018 года  зарегистрировано 274 хозяйствующих субъекта, в том числе  17 с/х предприятий,  40 фермерских хозяйств, 56 малых и средних предприятий, 1 крупное предприятие.  Основные  предприятия, ведущие свою деятельность на территории муниципального образования Куркинский район: ЗАО «Куркинский хлебозавод», ООО «Русский инструмент», Куркинское подразделение ООО «КФ Тореро»
    На 1 декабря 2018 года  объем отгруженной продукции и выполненных работ крупными и средними предприятиями всех форм собственности  составил 495 млн. рублей, или 100,1 % к уровню 2017 года.
   Куркинский район – район сельскохозяйственный, земельный фонд   составляет 94925 га, в том числе земли сельскохозяйственного назначения 74,2 га (78,1 %) от всей площади земельного фонда Куркинского района, и земли населенных пунктов 8,3тыс. га (8,74%), из 74,2 тыс. га земель сельскохозяйственного назначения пашня составляет 69,5 тыс. га., которая по состоянию на 01.12.2018 г. 100% в обработке. В сельском хозяйстве занято около 1,6 тыс. человек, или 25% от всего трудоспособного населения района. Одной из составляющих агропромышленного комплекса является ООО «Тульская компания» группы компаний АГРОЭКО, которая в апреле 2018 года приступила к реализации проекта и строительству 4-х площадок (3 СК и 1КЗ). Все строительные площадки зарегистрированы на территории муниципального образования.   Помимо промышленных предприятий в структуре малого и среднего бизнеса в районе оказывают услуги населению предприятия:  ООО «Комсервис», ООО «Куркинское», ООО «Родник», ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула», ООО «Ремонт», общая численность работающих   126 человек.
   Положительные тенденции в сфере сельского хозяйства (интенсификация производства, внедрение ресурсосберегающих технологий, наращивание генетического потенциала в молочном животноводстве, использование высокорепродуктивных сортов сельскохозяйственных культур) поддерживаются комплексными мерами государственной поддержки, стимулирующими товаропроизводителей к созданию принципиально новой технологической и технической базы в отраслях агропромышленного производства. Сельское хозяйство в районе позитивно развивается почти по всем направлениям,
    Производство зерна и зернобобовых культур  по сравнению составило 155 тыс.тонн при средней урожайности 42,3 ц/га
          Во исполнении целевые ориентиры долгосрочного социально- экономического развития МО Куркинский район Концепцией определены перспективы развития экономики по приоритетным направлениям:
1. Сельское хозяйство;
	2. Перерабатывающая промышленность;

3. Развитие малого и среднего бизнеса;
4. Развитие различных форм внутреннего туризма;
5. Развитие социальной сферы.
               Согласно, определенными перспективами развития и утвержденными генеральными планами, намечены «точки роста» на нескольких площадках, которые возможно использовать для реализации проектов развития промышленных, сельскохозяйственных предприятий, строительства малоэтажного жилья. Учитывая эффективность размещения транспортной, инженерной инфраструктуры активно ведется работа по созданию рекреационной зоны в с. Орловка МО Михайловское Куркинского района предоставлены земельные участки площадью 4,0 га для восстановления прудов и охранных зон.

             В соответствии с обозначенным Правительством Тульской области инновационным социально-ориентированным путем развития Тульской области, определены этапы развития экономики района путем реализации муниципальных программ
    Основной задачей по исполнению Концепции является  повышение доходной части бюджета муниципального образования Куркинский район, которая представлена налоговыми, неналоговыми доходами и финансовой поддержкой бюджетов других уровней (дотации, субвенции) и эффективной налоговой политикой, проводимой в МО
- создание эффективной и стабильной налоговой системы, поддержание сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования Куркинский район;
- стимулирование и развитие малого бизнеса; - недопущение налоговой нагрузки на экономику;
 - улучшение инвестиционного климата и поддержку инновационного предпринимательства в муниципальном образовании Куркинский район, налоговое стимулирование инвестиционной деятельности;
- совершенствование налогового администрирования, взаимодействие и совместную работу с администраторами доходов;
- оптимизацию существующей системы налоговых льгот, мониторинг эффективности налоговых льгот;
 - сокращение недоимки по налогам в бюджет района и бюджеты поселений;
 - повышение эффективности использования муниципальной собственности; - поиск новых источников пополнения бюджета  муниципального района, а также бюджетов сельских поселений Куркинского района
Налоговая политика муниципального образования Куркинский район в  2018 году была ориентирована на реализацию изменений федерального, регионального налогового законодательства и нацелена на увеличение налоговой базы, за счет обеспечения достоверности учета объектов недвижимости, взаимодействие с региональным органом власти в обеспечении эффективного администрирования налогов на территории поселения. Для увеличения доходной базы бюджета принимались меры по привлечению перспективных налогоплательщиков, росту неналоговых доходов, вовлечению в налогообложение объектов недвижимости, сокращению задолженности по налогам.
Особое внимание уделено своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц. С целью обеспечения своевременности уплаты налога физическими лицами проводились информационные компании, вывешивались объявления на стендах по населенным пунктам с напоминанием сроков уплаты имущественных налогов. Неоднократно публиковалась информация для налогоплательщиков в СМИ и на сайте муниципального образования Куркинский район с разъяснениями об уплате.
Осуществляется анализ информационных ресурсов о земельных участках и их правообладателях, оценка резервов поступления земельного налога, выявление несоответствий в информационных базах налоговых и регистрирующих органов. В работе задействованы: налоговые органы, Управление Росреестра. Выявлены несоответствия сведений в информационных базах, приводящие к полному или частичному выпадению земельных участков из налогообложения. Предложения по устранению несоответствий 361 ЗУ направлены в налоговые и регистрирующие органы. На территории муниципального образования Куркинский район значительное количество земельных участков, по которым права собственности не зарегистрированы в соответствии с действующим законодательством. В результате этого сведения о них не поступают в налоговые органы в должном порядке и соответственно налог в полном объеме не начисляется. В отношении данных участков проводится целенаправленная работа.
В отношении налога на имущество физических лиц.
Поступление налога на имущество физических лиц в муниципальном образовании Куркинский район в 2014 году составило 629тыс.руб., в 2015 году –600 тыс.руб. или 95,4% к 2014 году,  в 2016 году составило 976 тыс.руб. или 162,6% к 2015 году, за 2017 год – 2245,1 тыс. рублей, или 2,3 раза к 2016г, на 1 ноября 2018 года- 532,4 тыс. рублей,
Поступление налога на имущество физических лиц на душу населения в муниципальном образовании Куркинский район в 2014 году составило 62,2руб., в 2015 году –60,4руб. или 97,0% к 2014 году, в 2016 году составило100,7руб. или 166,9% к 2015 году, 2017 году -233,9 рублей, на 1 ноября 2018 года – 55,46 рублей.
Ставки налога на имущество физических лиц определены в соответствии с положениями федерального налогового законодательства:
- в отношении жилых домов и помещений, гаражей, хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 кв.м. установлены в размере 0,1% от кадастровой стоимости указанных объектов;
- для объектов недвижимого имущества, включенных в перечень административных и коммерческих, и объектов, определены в размере 2,0% от кадастровой стоимости этих объектов;
- прочих объектов налогообложения - в размере 0,5%.
Нормативные правовые акты по налогу на имущество физических лиц на 2018 год и 2019 год приняты в срок и в соответствии с НК РФ.

В отношении земельного налога.
Поступление земельного налога в муниципальном образовании Куркинский район в 2014 году составило 9 855 тыс.руб., в 2015 году - 8 457   тыс.руб. или 85,8%к 2014 году, в 2016 году составило13 563 тыс.руб. или 160,4% к 2015 году, в 2017 года- 14371,6 тыс. рублей или 106%, на 1 ноября 2018 года 9464,5 тыс. рублей
Поступление земельного налога на душу населения в муниципальном образовании Куркинский район в 2014 году составило 974,8 руб., в 2015 году –850,8 руб. или 87,3% к 2014 году, в 2016 году составило 1 399,9руб. или 164,5% к 2015 году, -1151,8 тыс. рублей, в 2017 году -1497,07 или 107%

19